
М ИНИСТЕРСТВО СП О РТА РОССИЙСКОЙ Ф ЕДЕРАЦИИ

(МИНСПОРТ РОССИИ)

™ ™ * 1Л ПРИКАЗ3 0 »  декабря 20 1р4 № Ш 1
МОСКВА

Об утверждении Квалификационны х требований к спортивным судьям по
виду спорта «гребной спорт»

В соответствии с Положением о спортивных судьях, утвержденным приказом 

М инистерства спорта, туризма и молодежной политики Российской Федерации от 

27 ноября 2008 г. № 56 (зарегистрирован М инистерством юстиции Российской 

Ф едерации 19 января 2009 г. регистрационный №  14014), п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемые Квалификационные требования к спортивным 

судьям по виду спорта «гребной спорт».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

М инистра спорта Российской Ф едерации П.А. Колобкова.

В.Л. Муткоинистр

МИНСПОРТ РФ 
Вн. № 1097 
От 30.12.2014 1+24 л.

4200380941



Всероссийская

>тзо\з:ч-о

ГСК

не моложе 21 лет

’Л

К валиф икационная категория

С таж в предыдущей категории (лет)

сг5 
2 
п Яо
сояяято
о
6 то 
Я: ТОX
О

Чемпионат России

Кубок России

Первенство России

Другие оф ициальны е всероссийские 
соревнования

Чемпионат федерального округа РФ, 
М осквы , Санкт-П етербурга, 

зональны е соревнования
Первенство федерального округа 
РФ, М осквы, Санкт-П етербурга, 

зональны е соревнования

Чемпионат субъекта РФ

Кубок субъекта РФ

П ервенство субъекта РФ

Другие оф ициальны е соревнования 
субъекта РФ

Чемпионат муниципального 
образования

Первенство муниципального 
_________образования_________

Другие оф ициальны е соревнования 
муниципального образования

Соревнования ФСО 
уполномоченных присваивать 

спортивные разряды

П
ЬзтоЯстотоЯ
О
то
о■атоияояяя
яЯС
точя

Проведении семинаров по подготовке судей 
предыдущей судейской категории 

(количество семинаров)

Участие в семинарах по подготовке судей 
данной судейской категории 

(количество семинаров)

Сдача квалиф икационного зачета по знанию 
правил соревнований

Требования к  возрасту спортивного судьи 
(лет)

о
Овз
5
а
я

43яо
я
оГСяя
а
я
я
р
я

й
яа
2
Я
о
Яя

ГСя
О

43
ЧР

«-Г
43ГСо
Я
О
Яс
гс
Я
О

43
ч

я

8
►9-
8
Я
Ё
8
О
8

•в- 3 
Я 8
Я
Р
Яя 
о  я я
2
*
я
р  
чгс “4 
О  

43 
Я

О
43ГС
слоя
р
3
8а
я
гс
3о

43н
3

*  §

гсV;
йяа

гс
3 о 

43

4
43ГСо»
3о
3<
ГС
3о

434

К



3

Помощник стартера
Судья-хронометрист
Судья-выравнивающий
Судья контрольной комиссии
Судья на отрезках дистанции

Д ополнительны е условия

10 И  12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

1.Срок выполнения условий для присвоения всероссийской квалификационной категории - 2 календарных года, 
предшествующих дате представления.
2.Для присвоения квалификационной категории необходима практика спортивного судейства не менее указанного 
количества раз на соревнованиях соответствующего статуса в соответствующих судейских должностях.
3.Судейство соревнований более высокого статуса засчитывается за судейство любого из соревнований более низкого 
статуса в той же судейской должности.
4. В практику судейства засчитываются только официальные соревнования с оценкой качества судейства на "хорошо" и 
отлично".

к
с:со
СиО»
К

И
О
и

Главный судья
Главный секретарь
Зам.гл.судьи
Зам. гл. секретаря

Ст. судья контр.комиссии
Ст.судья-информатор
Ст.судья на старте (стартер)
Ст. судья-хронометрист
Ст. судья финишной бригады
Ст. арбитр
Судья на старте
Арбитр
Судья финишной бригады
Судья-секретарь
Секретарь финишной бригады
Судья-информатор
Судья оператор фотофиниша
Секретарь хронометража
Помощник стартера
Судья на отрезках дистанции
Судья-выравнивающий
Судья при участниках
Судья контрольной комиссии

ч
о\



4

5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

Д ополнительны е условия

1.Срок выполнения условий для присвоения первой квалификационной категории - 2 календарных года, 
предшествующих дате представления.
2.Для присвоения квалификационной категории необходима практика спортивного судейства не менее указанного 
количества раз на соревнованиях соответствующего статуса в соответствующих судейских должностях.
3.Судейство соревнований более высокого статуса засчитывается за судейство любого из соревнований более низкого 
статуса в той же судейской должности.
4. В практику судейства засчитываются только официальные соревнования с оценкой качества судейства на "хорошо" и 
"отлично".

кяа.
?са

Ст. судья на старте
Ст. судья финишной бригады
Ст. арбитр
Арбитр
Судья-секретарь
Судья на старте
Судья-хронометрист
Судья финишной бригады
Судья контрольной комиссии
Помощник стартера
Судья-выравнивающий
Судья на отрезках дистанции

М

Секретарь финишной бригады

н
цо
Ч)йочо
2
<о

Д ополнительны е условия

1 .Срок выполнения условий для присвоения второй квалификационной категории - 1 календарный год, 
предшествующих дате представления.
2.Для присвоения квалификационной категории необходима практика спортивного судейства не менее указанного 
количества раз на соревнованиях соответствующего статуса в соответствующих судейских должностях.
3.Судейство соревнований более высокого статуса засчитывается за судейство любого из соревнований более низкого 
статуса в той же судейской должности.
4. В практику судейства засчитываются только официальные соревнования с оценкой качества судейства на "хорошо" и 
отлично".

сех
&
о.
Е~

Судья на старте

Помощник стартера

Судья-хронометрист
Судья финишной бригады
Судья-секретарь

Судья контрольной комиссии

ноч
40
4)*Очо2



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 | 13 14 15 16 17 18 19 20 21

Д ополнительны е условия

1.Срок выполнения условий для присвоения третьей квалификационной категории - 1 календарный год, 
предшествующий дате представления.
2.Для присвоения квалификационной категории необходима практика спортивного судейства не менее указанного 
количества раз на соревнованиях соответствующего статуса в соответствующих судейских должностях.
3.Судейство соревнований более высокого статуса засчитывается за судейство любого из соревнований более низкого 
статуса в той же судейской должности.
4. В практику судейства засчитываются только официальные соревнования с оценкой качества судейства на "хорошо" и 
"отлично".

Судья на старте Ш 11111 нй>
Судья-хронометрист

ч
-з-

Судья финишной бригады 3 1 +
<а
*

кл
Судья контрольной комиссии

Ч
О
г
0)в

>»о
>“
12к

2

Д ополнительны е условия

1 .Срок выполнения условий для присвоения квалификационной категории "юный судья" -1  календарный год, 
предшествующий дате представления.
2.Для присвоения квалификационной категории необходима практика спортивного судейства не менее указанного 
количества раз на соревнованиях соответствующего статуса в соответствующих судейских должностях.
3.Судейство соревнований более высокого статуса засчитывается за судейство любого из соревнований более низкого 
статуса в той же судейской должности.
4. В практику судейства засчитываются только официальные соревнования с оценкой качества судейства на "хорошо" и 
"отлично".



Всероссийская К валиф икационная категория

П ериодичность переаттестации (лет)

О'С&г»
со
Е■5
со
соаяю
5
ВяЯс

ГСК
со -1 "1

Ь< » гага
Я я

!а (Г о-
Ж ж

'<■ о о
Ь= <•1) Ч-

1л
Я ■о га

нга
тзег

а

Кя

п>
о
йп>Ясп
?5о
Яс

Ч ем пионат России

1 /1 Кубок России

П ервенство России

Д ругие оф ициальны е всероссийские 
соревнования

Ч ем пионат федерального округа РФ

П ервенство федерального округа РФ

Ч ем пионат субъекта РФ

Кубок субъекта РФ

П ервенство субъекта РФ

Д ругие оф ициальны е соревнования субъекта 
РФ

Ч ем пионат муниципального образования

Первенство муниципального образования

Другие оф ициальны е соревнования 
муниципального образования

Соревнования Ф СО  имеющих право 
присваивать спортивны е разряды

Проведении семинаров по подготовке судей 
предыдущей судейской категории 

(количество семинаров)

Участие в семинарах по подготовке судей данной 
судейской категории 

(количество семинаров)

Сдача квалиф икационного зачета по знанию  правил 
соревнований

не моложе 25 лет и не старше 65 лет Требования к  возрасту спортивного судьи (лет)

У
словия 

подтверж
дения 

квалиф
икационны

х 
категорий 

спортивны
м 

судьям 
по 

виду 
спорта 

"гребной 
спорт"



7

Судья контр.комиссии
Судья на отрезках дистанции 

Помощник стартера_________

5 6 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

Д ополнительны е условия

1 .Для подтверждения квалификационной категории необходима практика спортивного судейства не менее указанного количества 
раз на соревнованиях соответствующего статуса в соответствующих судейских должностях.
2.Судейство соревнований более высокого статуса засчитывается за судейство любого из соревнований более низкого статуса в 
той же судейской должности.
3. В практику судейства засчитываются только официальные соревнования с оценкой качества судейства на "хорошо" и 
"отлично".

аяма.<и
С

и
и

Главный судья
Главный секретарь
Зам. гл. судьи
Зам. гл. секретаря

Ст. судья контр.комиссии
Ст. судья-информатор

Ст. судья на старте (стартер)

Ст. судья финишной бригады

Ст. судья-хронометрист
Ст. арбитр
Судья на старте
Арбитр
Судья секретарь
Судья-информатор

Судья финишной бригады

Помощник стартера

Секретарь финишной бригады
Судья оператор фотофиниша
Секретарь хронометража

Судья контр, комиссии

Судья при участниках
Судья-выравнивающий
Судья на отрезках дистанции

ц
С4!СЧ
*
О
§
«в



8 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

Д ополнительны е условия

1.Для подтверждения квалификационной категории необходима практика спортивного судейства не менее указанного количества 
раз на соревнованиях соответствующего статуса в соответствующих судейских должностях.
2.Судейство соревнований более высокого статуса засчитывается за судейство любого из соревнований более низкого статуса в 
той же судейской должности.
3. В практику судейства засчитываются только официальные соревнования с оценкой качества судейства на "хорошо" и 
"отлично".

вяа
н

03

Ст. судья на старте (стартер)

Ст. судья финишной бригады 

Ст. арбитр__________________
Арбитр
Судья-секретарь
Судья на старте
Судья-хронометрист

Судья финишной бригады
Помощник стартера

Секретарь финишной бригады

Судья-выравнивающий

Судья на отрезках дистанции 

Судья контр, комиссии______

Д ополнительны е условия

1.Для подтверждения квалификационной категории необходима практика спортивного судейства не менее указанного количества 
раз на соревнованиях соответствующего статуса в соответствующих судейских должностях.
2.Судейство соревнований более высокого статуса засчитывается за судейство любого из соревнований более низкого статуса в 
той же судейской должности.
3. В практику судейства засчитываются только официальные соревнования с оценкой качества судейства на "хорошо" и 
отлично".

клнV
а .Н

Судья-секретарь
Судья на старте
Помощник стартера
Судья-хронометрист

Судья финишной бригады
Судья контр, комиссии



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 I 20 21

Д ополнительны е условия

1 .Для подтверждения квалификационной категории необходима практика спортивного судейства не менее указанного количества 
раз на соревнованиях соответствующего статуса в соответствующих судейских должностях.
2.Судейство соревнований более высокого статуса засчитывается за судейство любого из соревнований более низкого статуса в 
той же судейской должности.
3. В практику судейства засчитываются только официальные соревнования с оценкой качества судейства на "хорошо" и 
"отлично".



10

Условия прохождения теоретической подготовки и сдачи квалификационных зачетов спортивными судьями в виде спорта "гребной 
спорт"

Прохождение теоретической подготовки

№
п/п

К
вл

иф
ик

ац
ио

нн
ая

ка
те

го
ри

я

О тветственны е за проведение (организация) С остав участников
П родолж ительность 
занятий (кол. часов)

Особые условия

1 2 3 4 5 6

1.

В
се

ро
сс

ий
ск

ая Общероссийская спортивная федерация 
гребного спорта. Ответственными за 
проведение судейских семинаров являются 
председатель и члены Коллегии судей, а также 
привлеченные специалисты в рамках 
компетенции обсуждаемых вопросов.

Спортивные судьи, имеющие квалификационную 
категорию не ниже первой.

8
Сочетание практики 

спортивного судейства и 
теоретических занятий

2.

П
ер

ва
я

Ответственными за проведение судейских 
семинаров являются региональные спортивные 
федерации гребного спорта, а также 
привлеченные специалисты в рамках 
компетенции обсуждаемых вопросов.

Спортивные судьи, имеющие квалификационную 
категорию не ниже второй.

8

3.

В
то

ра
я,

 Т
ре

ть
я,

 
Ю

ны
й 

су
дь

я Ответственными за проведение судейских 
семинаров являются региональные спортивные 
федерации гребного спорта, а также 
привлеченные специалисты в рамках 
компетенции обсуждаемых вопросов.

Спортивные судьи, имеющие квалификационную 
категорию не ниже третьей, а также юный судья. 6



11

С дача квалиф икационны х зачетов

№
п/п

К
вл

иф
ик

ац
ио

нн
ая

ка
те

го
ри

я

О тветственны е за проведение (организация)
Ф ормирование 

экзам енационны х вопросов, 
тестов

П орядок допуска 
к  сдаче зачетов

Оценки
(баллы)

Условия 
повторной сдачи

Особые
условия

1 2 3 4 5 6 7 8

к Общероссийская спортивная федерация Содержание экзаменационных

О гребного спорта. Ответственными за вопросов (билетов) и

1.
«5 проведение экзаменов являются председатель и практических тестов
ио
Сиа>
СО

члены  Коллегии судей, а также привлеченные 
специалисты в рамках компетенции 
обсуждаемых вопросов.

формируются на основании 
Правил гребного спорта и 

утверждаются Коллегии судей.
К экзаменам 
допускаются 

судьи, прошедшие 
практику судейства
согласно условиям Оценки выставляются по Повторная сдача

Кте присвоения пятибальной системе экзамена может
2. аз

Си (подтверждения) ("отлично", "хорошо". быть разрешена не
С

Содержание экзаменационных 
вопросов (билетов) и 
практических тестов 

формируются на основании 
Правил гребного спорта и 

утверждаются региональной 
спортивной федерацией

квалификационн
ых категорий

"удовлетворительно",
"неудовлетворительно").

ранее, чем через 
три месяца.

3.

В
то

ра
я

Ответственными за проведение экзаменов 
(зачетов) являются региональные спортивные 
федерации гребного спорта, а также 
привлеченные специалисты в рамках 
компетенции обсуждаемых вопросов.

спортивным 
судьям по виду 
спорта "гребной 

спорт".

4.

л
5 ^-0 и

гребного спорта.

Н в 
2



12

Условия включения спортивных судей в судейские коллегии в виде спорта "гребной спорт"

№
п/п

Н аименование судейской должности

Статус соревнований

ииой.
н«а:о

а>
Г

Vао
Си
ыою
а

ио
Си
оейН

ейа
С

аи«3ииоо.
ь к3 3« ев33 л4ев33
•е*о
и>»а.
КС

зо33й>
Си
О

е
Си
еви>>п.
о
оио33
4 я а. з

-0*нязо

в
Си
яи>->а
оио33
4 я
&
■в-
о3н
ва.з

еси
93
3
гвю

=3о
сг3
X

©
С -
ян3з3\о
3
3ою

©си
I33хо
3
о3
&з33а.з
С

к
зя3о333В" -О  А  3 с̂и

яз 3
Й *
я  ̂2
гг о
-ео
и>•>с .КС

оиоз34я3 3 3 Б 3 3 
3  Я
* Я
г м 

ЯН В. я Ю 3 О о
сг3
V

к
г  я X 3 оз  м ^ я 

о си з ю н о33з3сиз
С

8* « о сиюо
оиог

3 ч
1 1 
■е* зо 3 
з  X 
Г

2
аКС

си
е?3
4
м1м3■е-
33Xязо33

о
и

3
нЗ 4 я

х 3
3 я 3
я 3 чм у я3 си
X
яи

ей
Б

м
Я
си

а X 3о 3 3X
3

3
3

3
3

3
3

3
3 н

5 о си
н г о
си о Б
о 3 3
Б ч3 о

3

10 11 12 13 14 15 16

Г лавны й судья

ЬЙ
и
и
3ян

3
н

1Xас

К валиф икационная 
категория _______

ВК вк ВК ВК 1К 1К 1К 1К 1К 1К 2К 2К 2К 2К

Количество 1

Ф ункциональны е 
обязанности и 
полномочия

Отвечает за соблюдение Правил гребного спорта, Положения о спортивном соревновании, Регламента 
соревнования.
Распределяет обязанности между членами судейской коллегии и назначает спортивных судей на 
соответствующие судейские должности.
Руководит работой и утверждает решения главной судейской коллегии (ГСК) соревнований, 
обслуживающего персонала.
Утверждает решения главной судейской коллегии (ГСК) соревнований.
Уточняет программу соревнований в соответствии с местными условиями проведения соревнований. 
Утверждает решения по поступившим апелляциям и протестам.
По окончании соревнований представляет судейскую документацию и отчет организаторам соревнований. 
Утверждает оценки качества работы спортивных судей, дает оценку качества работы судей членов ГСК.



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15 16
К валиф икацион-ная
категория

ВК ВК ВК ВК 1К 1К 1К 1К 1К 1К 2К 2К 2К 2К

Количество 1

2 Г лавны й секретарь

В
хо

ди
т 

в
 с

ос
та

в 
Г

С
К

Ф ункциональны е 
обязанности и 
полномочия

Организует работу секретариата ГСК, обслуживающего персонала.
Отвечает за работу мандатной комиссии по приему заявок и допуску участников к соревнованиям; 
Отвечает за подготовку списков участников соревнований по классам судов;
Отвечает за проведение жеребьевок участников.
Отвечает за ведение и оформление протоколов заседаний судейской коллегии.
Отвечает за обеспечение судейских бригад необходимыми документами и информацией для проведения 
соревнований.
Ведет учет работы судейской коллегии.
Отвечает за правильность определения результатов соревнования и за все связанные с этим официальные 
сообщения и публикации.
Отвечает за подготовку отчетов о проведенных соревнованиях.

О
и

К валиф икационная
категория

ВК ВК ВК 1К 1К 1К 1К 1К 2К 2К 2К 2К 2К 2К

И
ри

Количество 3 2 1

3
судьи

ои
03
Н
5оX
са

Ф ункциональны е 
обязанности и 
полномочия

В отсутствие главного судьи выполняет его обязанности, пользуется всеми его правами. 
Обеспечивает организацию, руководство и контроль работы судейских бригад и обслуживающего 
персонала.
Дает оценку качества работы судей.

и
и

К валиф икационная
категория

ВК ВК ВК 1К 1К 1К 1К 1К 2К 2К 2К 2К 2К 2К

Количество 1

4
Зам еститель главного 
секретаря

03сз
Й0 и
03
н

1 X
се

Ф ункциональны е 
обязанности и 
полномочия

В отсутствие главного секретаря выполняет его обязанности, пользуется всеми его правами. 
Обеспечивает и контролирует работу секретариата ГСК.
Обеспечивает работу мандатной комиссии по приему заявок и допуску участников к соревнованиям; 
Обеспечивает судейские бригады необходимыми документами и информацией для проведения 
соревнований.
Контролирует правильность оформления судейской документации.
Обеспечивает подготовку отчетов о проведенных соревнованиях.



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 | 10 11 12 13 14 15 16

К валиф икационная
категория

ВК ВК ВК вк ВК ВК

Количество

5 Технический делегат

Вх
од

ит
 

в 
со

ст
ав

 
Г

С
К

Ф ункциональны е 
обязанности и 
полномочия

Осуществляет связь между ГСК и Оргкомитетом. Отвечает за соблюдение технических требований в месте 
проведения соревнований в течении всего периода подготовки к соревнованиям и в период их проведения. 
Отвечает за соблюдение Регламента и программы соревнований.
При необходимости дает рекомендации по улучшению организации проведения соревнований.

б
С тарш ий судья контрольной 
комиссии

К валиф икационная
категория

ВК ВК ВК 1К 1К 1К 1К 1К 1К 1К 2К 2К 2К 2К

Количество 1
Ф ункциональны е 
обязанности и 
полномочия

Руководит работой судей контрольной комиссии.
Представляет информацию главному судье или его заместителю.

7
С тарш ий судья на старте 
(стартер)

К валиф икационная
категория

ВК ВК вк 1К 1К 1К 1К 1К 1К зк 2К 2К 2К ЗК

Количество 1

Ф ункциональны е 
обязанности и 
полномочия

Руководит работой судей стартовой бригады, обслуживающего персонала.
Контролирует рабочее состояние стартового оборудования, устройств, аппаратуры и всех видов связи. 
Оповещает стартующие команды о времени старта, осуществляет процедуру старта.

8 С тарш ий арбитр

К валиф икационная
категория

ВК ВК вк 1К 1К 1К 1К 1К 1К 1К 2К 2К 2К ЗК

Количество 1

Ф ункциональны е
обязанности

Руководит работой арбитров, обслуживающего персонала. 
Ведет контроль за состоянием разметки и дистанции. 
Выполняет обязанности арбитра.

9
С тарш ий судья финиш ной 
бригады

К валиф икационная
категория

ВК ВК вк 1К 1К 1К 1К 1К 1К 1К 2К 2К 2К зк

Количество 1

Ф ункциональны е
обязанности

Руководит работой судей финишной бригады, взаимодействует с обслуживающим персоналом. Распределяет 
судейские должности судей финишной бригады.
Утверждает порядок прихода лодок, контролирует составление финишной записи, сверяя в случае 
необходимости порядок прихода лодок с данными фотофиниша.
Подписывает и направляет судейские записки в секретариат.
Контролирует заполнение бланка метеосводки.



15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

10 С тарш ий судья-информатор
К валиф икационная
категория

ВК ВК ВК 1К 1К 1К 1К 1К 1К 1К 1К 1К 1К 1К

Количество 1

Ф ункциональны е
обязанности

Организует работу бригады и имеет в своем распоряжении радио, табло, звукоусилительные установки. 
Распределяет обязанности между членами бригады.
Проверяет рабочее состояние оборудования и аппаратуры.
Выполняет функции информатора.
Осуществляет связь с финишем, секретариатом, ответственными за официальные и протокольные 
церемонии. Главным судьёй.

И Судья-информатор

К валиф икационная
категория

ВК ВК ВК 1К 1К 1К 2К 2К 2К ЗК ЗК ЗК ЗК ЗК

Количество 2 1

Ф ункциональны е
обязанности

Информирует участников и зрителей о ходе соревнований, о позиции спортсменов во время гонки, о 
победителях и призёрах соревнований. Доводит до сведения зрителей и участников информацию о порядке 
проведения соревнований, программу каждого дня соревнований, результаты заездов. Объявляет 
распоряжения и указания судейской коллегии.

12 С удья-секретарь

К валиф икационная
категория

1К 1К 1К 1К 2К 2К 2К 2К 2К 2К зк ЗК ЗК ЗК

Количество 8 5 2
Ф ункциональны е
обязанности

Оформляет, сверяет и представляет Главному секретарю спортивную судейскую документацию по ходу и 
итогам соревнований.

13 С удья-контрольной комиссии

К валиф икационная
категория

1К 1К I 1К 2К 2К 2К 2К 2К 2К ЗК ЗК юс юс юс

Количество б 2 1

Ф ункциональны е 
обязанности и 
полномочия

Судьи контрольной комиссии обеспечивают:
контроль оборудования и инвентаря на предмет соответствия Правилам гребного спорта, исправности и 
безопасности;
взвешивание спортсменов и лодок, определяют и выдают дополнительный груз, проверяют его наличие в
лодке после окончания заезда;
сопровождение спортсменов на допинг-контроль.

14 Судья на старте

К валиф икационная
категория

ВК ВК 1К 1К 1К 1К 2К 2К 2К 2К ЗК ЗК зк юс

К оличество 3 1

Ф ункциональны е
обязанности

Руководит работой персонала, обслуживающего аппаратуру управления стартовым устройством и 
видеоконтроля; сигнализирует стартеру, когда все лодки стоят правильно; определяет виновника фальстарта 
и сообщает об этом стартеру.



16

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

15 П омощ ник стартера

К валиф икационная
категория

ВК ПС 1К 1К 2К 2К 2К 2К ЗК ЗК ЗК ЗК з к ЗК

Количество 3 1

Ф ункциональны е
обязанности

Следит за правильностью прихода лодок на старт и правильным занятием ими своих стартовых мест; 
обеспечивает связь судьи на старте с финишем, руководит работой персонала обслуживающим аппаратуру 
управления стартовым устройством и видеоконтроля.

16 Арбитр

К валиф икационная
категория

ВК ВК 1К 1К 1К 1К 2К 2К 2К 2К 2К ЗК з к ЗК

Количество 7 3 2

Ф ункциональны е 
обязанности и 
полномочия

Контролирует состояние разметки дистанции и её акватории.
С момента старта руководит заездом, сопровождая его в катере на протяжении всей гонки. 
Контролирует соблюдение Правил гребного спорта на дистанции.

17 Судья финиш ной бригады

К валиф икационная
категория

ВК в к 1К 1К 1К 1К 2К 2К 2К ЗК ЗК з к ю с ЮС

Количество 2 1

Ф ункциональны е 
обязанности и 
полномочия

Фиксирует звуковым сигналом момент пересечения лодкой финишной линии.
Определяет порядок, в котором лодки пересекли финишную линию и места, занятые экипажами.

18 С екретарь финиш ной бригады

К валиф икационная
категория

ВК в к 1К 1К 1К 1К 2К 2К 2К з к ЗК з к з к ЗК

Количество 1

Ф ункциональны е
обязанности

Оформляет судейскую записку и передаёт её старшему судье-хронометристу и старшему судье финишной 
бригады.

19
С тарш ий судья-хронометрист 
(или судья автоматического 
хронометража)

К валиф икационная
категория

ВК в к ВК 1К 1К 1К 1К 1К 1К 1К 2К 2К 2К 2К

Количество 1

Ф ункциональны е 
обязанности и 
полномочия

Проверяет пригодность (исправность) секундомеров;
После каждого заезда сообщает секретарю финишной бригады время, показанное секундомерами, и 
подписывает судейскую записку.
Обеспечивает работу автоматического хронометража.



17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

20 Судья-хронометрист

К валиф икационная
категория

1К 1К 1К 1К 2К 2К 2К 2К 2К ЗК ЗК ЗК ЮС ЮС

Количество 3 2 1
Ф ункциональны е 
обязанности и 
полномочия

Включает и останавливает секундомеры в момент пересечения каждой лодкой отрезка дистанции или 
финишной линии.
Дублирует ручными секундомерами работу автоматического хронометра.

21 Судьи на отрезках дистанции

К валиф икационная
категория

1К 1К 1К 2К 2К 2К ЗК ЗК ЗК ЗК

Количество 6 1
Ф ункциональны е 
обязанности и 
полномочия

Фиксируют момент и порядок прохождения створной линии отрезка дистанции каждой лодкой, сообщая 
одновременно эти сведения на финиш.

22
С екретарь хронометража (или 
судья помощ ник судьи 
автоматического хронометража)

К валиф икационная
категория

ВК ВК 1К 1К 1К 1К 2К 2К 2К 2К ЗК ЗК з к ЗК

Количество 1
Ф ункциональны е 
обязанности и 
полномочия

Ведет контроль прохождения дистанции и отрезков экипажами, фиксирует номера вод при прохождении 
лодок.
Сверяет данные судейских записей при подаче секретарю финишной бригады.

23 С удья-вы равниваю щ ий

К валиф икацион-ная
категория

1К 1К 1К 1К 2К 2К 2К ЗК ЗК ЗК ЗК з к з к ЗК

Количество 1

Ф ункциональны е 
обязанности и 
полномочия

Инструктирует держателей лодок перед началом работы, выравнивает лодки на линии старта и сигнализирует 
судье на старте о том, что лодки выровнены и готовы к приему старта.

24 Судья оператор фотофиниш а

К валиф икационная
категория

ВК ВК 1К 1К 1К 1К 2К 2К 2К 2К ЗК з к з к ЗК

Количество 1
Ф ункциональны е 
обязанности и 
полномочия

Обеспечивает быстрое предъявление снимков и фиксацию времени прохождения дистанции и её отрезков.

25 Судья при участниках

К валиф икационная
категория

1К 1К 1К 1К 2К 2К 2К

Количество 2 1
Ф ункциональны е 
обязанности и 
полномочия

Обеспечивает контакт между ГСК и представителями команд по вопросам, касающихся проведения 
соревнований. Своевременно доводит до сведения представителей и участников соревнований информацию 
о решениях ГСК соревнований.



18

О рган рассматриваю щ ий спортивные судейские вопросы, порядок формирования судейских коллегий, представительство судей от 
субъектов Российской Федерации на всероссийских соревнованиях в виде спорта "гребной спорт"

1

Н аименование и структура органа 
общероссийской федерации 
рассматриваю щ его спортивные 
судейские вопросы в виде спорта

Коллегия судей Руководящего органа общероссийской спортивной федерации по гребному спорту 
(далее - Коллегия судей).
Коллегия судей является структурным подразделением общероссийской спортивной федерации 
гребного спорта.
Коллегия судей состоит из председателя, заместителей председателя и членов.

1.1 П орядок формирования

Председатель Коллегии судей избирается Конференцией общероссийской спортивной федерации 
гребного спорта сроком на четыре года. Персональный и количественный состав Коллегии судей 
формируется председателем Коллегиии судей и утверждается решением Руководящего органа 
общероссийской спортивной федерации по гребному спорту.
Коллегия судей осуществляет свою деятельность в постоянном составе в период действия полномочий 
Руководящего органа общероссийской спортивной федерации по гребному спорту.
Членами Коллегии являются наиболее опытные и авторитетные судьи из числа судей всероссийской 
категории, компетентные в вопросах организации и проведения спортивных соревнований.

1.2 Ф ункции и полномочия

Организация судейства соревнований в соответствии с календарным планом общероссийской 
спортивной федерации гребного спорта.
Согласование кандидатур спортивных судей для формирования главных судейских коллегий 
всероссийских соревнований.
Заслушивание и оценка работы главных судей по итогам отдельных соревнований.
Рассмотрение заявлений, жалоб физкультурно-спортивных организаций на действия и (или) решения 
спортивных судей.
Рассмотрение вопросов о вынесении поощрений и применении мер дисциплинарного воздействия к 
спортивным судьям гребного спорта.
Методическое обеспечение деятельности региональных спортивных федераций гребного спорта в 

области спортивного судейства.
Изучение практики применения Правил гребного спорта.



19

Организация обмена опытом работы спортивных судей и судейских коллегий.
Учет судейской деятельности спортивных судей всероссийской категории.
Организация подготовки спортивных судей всероссийской категории.
Рассмотрение вопросов по присвоению спортивным судьям всероссийской категории. 
Рассмотрение вопросов по переаттестации спортивных судей всероссийской категории.
Разработка плана работы Коллегии судей на год с согласованием сроков проведения мероприятий с 
региональными спортивными федерациями по гребному спорту.
Разработка и представление для утверждения в Руководящий орган общероссийской спортивной 
федерации по гребному спорту регламентов деятельности Коллегии судей.

2.

П орядок,сроки и условия 
определения состава судей 

вклю чаем ы х в судейские коллегии 
(главны е судейские коллегии) 

официальны х соревнований всех 
уровней

Состав главных судейских коллегий соревнований, включаемых в Единый календарный план 
всероссийских соревнований, ежегодно утверждается Руководящим органом общероссийской 
спортивной федерации гребному спорту по представлению Коллегии судей.
Составы главных судейские коллегий соревнований субъектов Российской Федерации и 
муниципальных соревнований согласовываются с соответствующими региональными спортивными 
федерациями по гребному спорту.

Составы главных судейских коллегий утверждаются одновременно с утверждением календарного 
плана на следующий год.
Поименные составы судейских коллегий соревнований согласовываются с соответствующей 
спортивной федерацией по гребному спорту не позднее чем за 3 месяца до начала соревнований.

3.

У словия представительства 
спортивных судей всероссийской и 

первой категории от субъектов 
Российской Федерации в судейских 

коллегиях чемпионатов, розыгрыш ей 
кубка, первенств России 

официальны х всероссийских 
соревнований и федеральны х округов

Коллегия судей Руководящего органа общероссийской спортивной федерации по гребному спорту 
утверждает квоты по количеству спортивных судей всероссийской категории и первой категории с 
учетом их количества и занятости, основываясь на принципе обязательного представительства в 
составе судейских коллегий судей от региональных спортивных федераций. К судейству 
всероссийских соревнований допускаются только судьи не имеющие взысканий в виде 
предупреждения или дисквалификации.



20

Порядок и условия вынесения поощрений и применения мер дисциплинарного воздействия к спортивным судьям в виде спорта 
"гребной спорт"

Поощ рения

№
п/п

Вид поощ рения За что вы носится поощрение Кем вы носится поощрение

1 2 3 4

1.

Награждение дипломами, 
памятными и ценными подарками 
организациями, проводящими 
соревнования

За объективное, квалифицированное судейство 
соревнований.

Региональными спортивными федерациями гребного спорта

2.

Награждение дипломами и 
памятными подарками 
общероссийской спортивной 
федерации гребного спорта

За активное и безупречное судейство 
всероссийских соревнований в течение года, 
участие в организации и проведении судейских 
семинаров, активную методическую работу.

Решением общероссийской спортивной федерации гребного спорта по 
ходатайству Коллегии судей

3.
Включение в состав лучших 
спортивных судей.

За активное и безупречное судейство 
всероссийских соревнований в течение года и 
более, участие в организации и проведении 
судейских семинаров, активную методическую 
работу.

Решением общероссийской спортивной федерации гребного спорта по 
ходатайству Коллегии судей.

4.
Представление к почетному 
спортивному званию "Почетный 
спортивный судья России"

За многолетнюю и активную спортивную 
судейскую работу на соревнованиях различного 
ранга согласно Положению о присвоении 
почетных спортивных званий.

Федеральным органом исполнительной власти в области физической культуры и 
спорта согласно Положению о присвоении почетных спортивных званий.

5.
Представление к награждению 
ведомственными наградами.

Согласно положению о ведомственных наградах 
утверждаемому Федеральным органом 
исполнительной власти в области физической 
культуры и спорта.

Федеральным органом исполнительной власти в области физической культуры и 
спорта.



21

М еры  дисциплинарного воздействия

№
п/п

Н аим енования мер 
дисциплинарного воздействия

За что налагаю тся меры дисциплинарного 
воздействия

Кем налагаю тся меры  дисциплинарного 
воздействия и срок их действия

Кем и в какие сроки 
рассматриваю тся 

апелляции

1 2 3 4 5

1. Замечание
За невыполнение должностных обязанностей 

спортивного судьи, не повлиявших на результаты 
соревнования.

Выносится главной судейской коллегией 
соревнований;

старшими судьями в отношении непосредственно 
подчиненных им судей.

Выносится в форме устного замечания или в 
форме письменного замечания.

Действует до окончания соревнований.

Главной судейской 
коллегией до окончания 
соревнований

2. Предупреждение

За нарушение правил или положения о 
соревнованиях.

За необъективное судейство.
За халатное отношение к судейским 

обязанностям.
За неоднократные замечания в процессе 

одного соревнования.

Выносится главной судейской коллегией 
соревнований.
Выносится в письменной форме с занесением в 
бланк "Оценка судьи" ГСК соревнований.

Апелляционным жюри 
соревнований
до окончания соревнования.

3.
Дисквалификация на 
соревнование

За нарушение, приведшее к изменению 
результатов соревнования.

За невыполнение указаний старших по 
должности судей.

За повторное "предупреждение" в процессе 
соревнования.

Решение о дисквалификации на соревнование 
выносится главной судейской коллегией 
соревнований по согласованию с аппеляционным 
жюри соревнований.

Апелляционным жюри 
соревнований
до окончания соревнования.



22

4.
Дисквалификация с 
установлением срока действия

За нарушение вызвавшее изменение 
результатов соренвнования.

За грубость по отношению к участникам 
соревнования.

За неоднократные опоздания и неявку на 
судейство.

За повторную дисквалификацию.

В отношении судей первой категории и ниже 
решение выносится региональной  спортивной 
федерацией гребного спорта либо Коллегией судей.

В отношении судей всероссийской категории 
решение выносится Коллегией судей.

Решение о дисквалификации с установлением 
срока действия может быть вынесено на период от 
шести месяцев до одного года.

Срок действия дисквалификации считается с 
даты регистрации нарушения.

Дисквалификация снимается по истечении 
установленного срока.

После дисквалификации судья может быть 
привлечен к судейству только после прохождения 
переаттестации.

В отношении судей первой 
категории и ниже Коллегии 
судей.
В отношении судей 

всероссийской категории 
руководящим органом 
общероссийской федерации 
гребного спорта.

5. Лишение судейской категории

За грубые повторные нарушения Правил 
гребного спорта, обязанностей спортивного 
судьи.

За повторную дисквалификацию;
За действия, порочащие звание спортивного 

судьи.

Для спортивных судей первой категории и ниже - 
органом исполнительной власти субъекта 
Российской Федерации в области физической 
культуры и спорта на основании ходатайства 
общероссийской спортивной федерации или 
региональной спортивной федерации гребного 
спорта.

Для спортивных судей всероссийской категории 
-  федеральным органом исполнительной власти в 
области физической культуры и спорта на 
основании ходатайства органа исполнительной 
власти субъекта Российской Федерации в области 
физической культуры и спорта или 
общероссийской спортивной федерации гребного 
спорта.

|



23

Оценка спортивного судейства в виде спорта "гребной спорт"

№
п/п

Н аименование оценок Условия вы ставления П орядок вы ставления П орядок учета оценок П римечание

1 2 3 4 5 6

1 Отлично
Отсутствие замечаний по 

судейству соревнований в ходе их 
проведения.

Оценки выставляются главным 
судьей соревнований по предложениям 
членов ГСК и старших судей судейских 
бригад либо непосредственно главным 
судьей соревнований в соответствии с 
должностью спортивного судьи.

Оценку работы главного судьи и 
технического делегата соревнований 
выставляет Коллегия судей или 
региональная спортивная федерация 
гребного спорта после рассмотрения 
официального отчета о соревнованиях 
в соответствии с рангом соревнований.

Оценки судейства фиксируются в 
отчете главного судьи 
соревнований.
Выставленные оценки за судейство 
соревнований записываются в 
судейскую книжку спортивного 
судьи.

2 Хорошо
Не более чем одно устное 

замечание.

3 Удовлетворительно
Затри  устных замечания или одно 

предупреждение.

4 Неудовлетворительно За дисквалификацию.



24

Иные необходимые требования к спортивным судьям в виде спорта "гребной спорт"

№

п/п
Содержание требований Примечание

1 2 3

1.
Международная судейская категория может быть учтена при определении норм расходов на оплату спортивным судьям 
за судейство соревнований, если гражданин Российской Федерации имеет квалификационную категорию «Спортивный 
судья всероссийской категории».


